the father & son were two substances the son being in these Acts called ὁμοούσιος to the father. And after this conviction, & the preaching of Hil. the Latines (so far as I can find generally took una substantia for two substances in number & one in species, (as two men are one in species but not in number) untill the dark ages came on & the Acts of the Council of Nice were lost & forgotten.

And now you may understand the meaning of the controversy which began presently after the Council of Nice about the decree of that Council, & lasted till the use of the word usia was abrogated in the Councils of Ariminum & Seleucia Socrates thus describes the beginning of it. ^[22]Vox consubstantialis, sicut ac ex varijs epistolis deprehendemus quas Episcopi post absolutam synodum ad se scripserunt quorundam animos conturbabat. Quam illi diu — — — — aversabantur. One party offended at the word ὁμοούσιος & unius substantiæ as being the language of the Sabellian Pa{rty} & Montanism & in the proper & usual signification of the words favoured these here{ticks} <64v> the other party adhered to the words as if the father & son must be two Gods unless they be one ex unitate substantiæ [& as if they that denied this denied the homousion. For ^{b[23]} Eusebius of Nicomedia being on this account accused to the Emperor as if he denied the homousios Eusebius shewed the Emperor his garment & undaunted replied that if his garment should be rent before his eyes yet he would not say that the two pieces were της ἀυτης ουσίας of the same substance

And in relation to this controversy bishops of the Greek Church in the Council of Antioch A.C. 341 in the end of one of their Creeds mentioning the institution of baptism ^[24]Ite & docte omnes gentes, baptizantes cunctos in nomine Patris et ffilij et spiritus sancti, added these words: Patris utique vere Patris, et ffilij vere ffilij et Spiritus sancti revera spiritus sancti: ita ut hæc vocabula non sint nuda et sine re vocabula; sed quæ accurate expriment propriam uniuscujusque hypostasin, ordinem ac gloriam: adeo ut hypostasi quidem tres sint consensu autem unus. And the same Bishops in another Council of Antioch about four or five years after in a large declaration of their faith which they composed for the satisfaction of the western churches & sent to the bishops of Italy, say: Eos item qui dicunt tres esse Deos — — — — aut eundem esse Patrem et ffilium et spiritum sanctum — — — — anathematizat sancta et universalis ecclesia — — — — Quamvis autem tres {illeg} {Xiteamur} res tresque personas Patris videlicet ac Filij & Spiritus sancti juxta sacras scripturas non ideo tamen plures facimus Deos — — — — Nos vero intelligimus illum non esse duntaxat Verbum Dei prolatum et internum sed verbum vivens ac per se subsistens — — — — Illos etiam qui eundem esse dicunt Patrem ac ffilium et spiritum sanctum tria hæc nomina de una eademque re ac persona per summam impietatem accipientes, merito ab Ecclesia relegamus, eo quod patrem, qui nec comprehendi nec pati potest passioni et comprehensioni subjiciunt per incarnationem, cujusmodi sunt qui a Romanis quidem Patripassiani ac nobis vero Sabelliani dicuntur. — — — — Sed neque tametsi dicamus filium per seipsum esse & vivere ac subsistere perinde ac Patrem, illum idcirco a patre separamus. Credimus enim eos absque ullo medio et interstitio conjunctos esse. Those things being written by the Councils of the Greek Church to the Bishops of the Latine for putting a stop to the growth of Sabellianism & for asserting 3 persons, & three hypostases in opposition to it & clearing the assertion from polytheism & from the imputation of separating the hypostases of the father & son; do plainly shew that the controversy mentioned by Socrates was now kindled into a flame between the Greek & Latin Churches. And is still more manifest by the answer which the Latines soon after in the Council of Serdica returned to the Greeks. Hæreticorum factio seu {illeg} pertinaciter asseverat Patris ac Filij et Spiritus sancti diversas esse hypostasis & a seinvicem separatas. Nos vero hanc a majoribus accepimus et didicimus & hanc tenemus catholicam atque Apostolicam traditionem <65r> ac fidem ac professionem unam esse hypostasin quam ipsi hæretici su{illeg}am appellant, Patris ac Filij ac Spiritus sancti. Et si quærant quænam hypostasis Filij, profiteamur eam esse quæ omnium consensu sola est Patris — Nos dicimus Patrem esse ffilium nec {negamus} ffilium esse Patrem — Confitemur filium esse Verbum Dei Patris præter quod nullum est aliud — et verum esse ffilium ob unam hypostasin quæ est Patris et ffilij. By saying Non dicimus Patrem esse ffilium they endeavour to clear themselves from Sabellianism &